

North; brothers, Maddappuliarachchige Prolis Fernando and Charles Fernando, both of Walana; is well known to Don James Appuhamy, Police Vidane of Walana. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 10,568 for his arrest.

VALLUPURAM *alias* MURUGAN *alias* ARUMUGAM *alias* KANDIAH (habitual criminal No. 604); charged with failing to report himself to the Assistant Government Agent, Matale, on September 24, 1907, a Matale; is a Tamil of the Wellala caste; religion, Hindu; occupation, cook; age, 30 years; height, 5 ft. 5½ in. make, well built; complexion, brown; teeth, regular; eyes, oval and light brown; hair, black, straight, and cropped long; wears moustaches and full beard; a scar on left side of forehead, another on right side of neck; a flower plant tattooed on the right forearm; an oval scar on right elbow; birthplace, Kanderamadetady, Jaffna; general residences, Cheku street, Pettah, and Colombo; haunts Gampola and Kandy; wife, Ponnamma of Cheku street, Colombo; relations in India; is well known to Police Constables No. 931 W. K. Banda of Kotahena and Salay Saban of Kandy and Police Sergeant A. S. Ally of Gampola. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 29,565 for his arrest.

THOMAS; charged with causing grievous hurt with a sword on October 25, 1907, at Tummodara bridge toll station; is a Sinhalese of the Karawa caste; religion, Roman Catholic; age, 17 or 18 years; height, about 5 ft. 3 in.; make, thin; complexion, dark brown; nose, prominent; teeth, regular; eyes, dark and oval; hair, cut short at back of the head and on the front about 3 in. long; no hair on the face; the likeness of two persons wrestling with each other is tattooed on the right arm above the elbow; has an old cut wound between the thumb and forefinger; symbol of crucifixion tattooed on one of the arms; birthplace, Udanumitta in Ragam pattu of Alutkuru Korale South; general residence, Katana in Alutkuru Korale North; haunts Colombo and Tudella in Alutkuru Korale South; is single; father, Manuel Vedarala; uncle, Jacob Vedarala, both of Udanumitta; is well known to Police Officers of Udanumitta and Katana, and Don James Ranasinghe of Tudella. He repairs bicycles, clocks, and watches; knows to read and write English and Sinhalese; had been to Singapore. The Police Magistrate of Marawila has issued warrant No. 27,584 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

LOST.

ON the night of November 1, 1907, in All Saints' Church or on the street between the church and Mr. Black's house, Fort, Galle: a child's gold brooch shamrock on bar with 2 sapphires. A reward of Rs. 5 is offered for its recovery by the owner, Mr. J. R. Black, Fort, Galle.

STOLEN.

On the night of September 6, 1907, from Abran Appu's residing garden at Pannila: (1) a black wylie cow, age about 5 years, branded G on the right flank, with its brown calf, age about 6 months; (2) a white cow, age about 5 years, branded G on the right flank, with its brown calf, age about 7 months. Owner, Kalinge Sirinil Silva of Mullepitiya.

On October 2, 1907, from the Show Rooms of Messrs. Orr & Son at Fort, Colombo: a gentleman's semi-hunter rolled gold watch bearing No. 7,234,803, and the small glass in the centre of the case is missing. Owner, Messrs. P. Orr & Son, Fort, Colombo.

On the night of October 13, 1907, from a dwelling-house at Walgama: 1 wooden box containing in notes amounting to Rs. 50 and in silver Rs. 4, 1 crooked comb with some figures marked on it, 1 hairpin set with rubies, 1 earring, 1 white coat with figure 8 marked on the back of the collar, 1 flannel coat, some white banians with three dots marked by the dhoby, 3 white cloths with same dhoby mark, 1 white shirt, 2 scissors, 1 brass betel tray, and 1 hackery license No. 2,420. Owner, Don James Ramanayaka Appuhamy of Walgama.

On the night of October 16, 1907, from the conductor's house at Zosaford estate, Watagoda: 1 dozen standing collars, 2 white handkerchiefs, and a pair of black Cannanore trousers, all marked M. H. D. Owner, Mr. M. H. Drawhim of Zosaford Estate, Watagoda.

On the night of October 23, 1907, from the owner's possession at Madihe: 1 crooked comb marked A. C. Owner, Appuhennedige Charles Appu of Mirissa.

On October 24, 1907, from a boutique at Pettigalawatta: 1 nickel silver Railway Regulator marked L. G. K. B., 3 American gold conis (1, $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{4}$), 1 gold charm marked q . ss . on both sides, and 1 gold chain. Owner, L. G. K. Brampy Appuhamy of Pettigalawatta.

On the night of October 26, 1907, from the field called Uwalakottunna at Pinhena: (1) a buffalo castrated, age about 5 years, branded m . m . on the left flank, figure 8 on the jaw, and e . m . m M 6 K defaced on the right; (2) a buffalo, age about 3 years, branded e . e . e . on the right flank. Owner, Kulassekera Don Baron Appuhamy of Padagoda.

On the night of October 29, 1907, from the complainant's compound at Wegouwa: a spotted black and white cow, age 5 years, branded e . e . on the left flank. Owner, Marasingha Pedige Sinduwa of Wegouwa.

On the night of November 2, 1907, from the owner's house at Royal Botanical Gardens, Peradeniya, 1 hunting case silver watch with initials "W. de A" marked on the outside of the lid, 1 gold watch chain: and 2 silver teaspoons. Owner, Mr. W. de Alwis, Mudaliyar, of Royal Botanical Gardens, Peradeniya.

STOLEN OR STRAYED.

On the night of October 28, 1907, at Ellakkale: a brown bull, age 3 years, branded on the right flank e . e . and e . e . e . A, one horn shorter than the other. Owner, Jasinkankanamalage Karthelis of Ellakkale.

STRAYED.

On or about October 28, 1907, from the village called Pahalayagoda at Meda pattu, Siyane korale: a dark brown bull, age 8 years, branded e . e . e . on the right flank. Owner, Mathugamewidanaralage Sedoris Appu of Pahalayagoda.

INFORMATION DESIRED,

AS to the present whereabouts of a Sinhalese boy of the Wahumpura caste named HANDUNATENNA ODRIS : religion, Buddhist ; occupation, servant ; age, about 15 years ; height, 4 ft. ; make, stout ; complexion, brown ; nose, pointed ; hair, gray and cut short ; birthplace, Hulakela, Bandarawela ; general residence Handunatenna ; father, Dingiri Banda of Handunatenna ; mother, Mahimi ; he is well known to Vidane of Bandarawela ; missing since 3 years at Bandarawela.

As to the present whereabouts of WELIKADEGE EMILYA BOTIJOO, daughter of Welikadege Thepanis Botijoo ; race, Sinhalese ; caste, Goigama ; religion, Buddhist ; age, 15 years and 10 months ; height, 5 ft. ; make, well built ; complexion, light brown ; nose, flat ; eyes, black and oval ; hair, black, long, and tied in a knot ; teeth, regular ; expression of countenance, placid ; birthplace and general residence, Nugegoda ; is single ; said to have been kept by one Johanis Perera and now taken by one Temis (carter of Johanis Perera) ; mother, Mariya Perera ; is well known to Police Vidane No. 519 of Pagoda ; she is missing since October 14, 1907, at Nugegoda.

As to the present whereabouts of a Sinhalese Goigama caste servant girl named HUDUMENIKA, missing since November 1, 1907, at Craig estate ; religion, Buddhist ; age, about 12 years ; height, about 3 ft. 6 in. ; make, medium ; complexion, fair ; hair, brown and tied in a knot ; birthplace and general residence, Mirahawatta .haunts Bandarawela ; father, Brahamagedara Kiriwante Gamarala of Mirahawatta ; she is well known to S. B. Boyagada Nilame of Mirahawatta.

REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES,

SUBEYAHAKURU ASANERISA, advertised for in " Police Gazette " No. 2,481 of September 6, 1907, has been arrested.

BEDDE LIYANAGE DON PAULU, advertised for in " Police Gazette " No. 2,486 of September 27, 1907, has been arrested.

The black bull branded A. D. S. referred to in " Police Gazette " No. 2,487 of October 1, 1907, has been found.

MARIMUTTU, advertised for in " Police Gazette " No. 2,495 of October 29, 1907, has been arrested.

Inspector-General's Office,
Colombo, November 13, 1907.

J. P. ARMSTRONG,
for Acting Inspector-General of Police,

රූපියල් 100ක නැගීමක්.

මෙහි පහත පෙතෙහි රූපවිභාගයේ ඇති කොහොලගෙදර පුංචිබන්ධා නොහොත් බබා නොහොත් බන්ධා යන අය නීතියේ ප්‍රකාර තීරණයකින් තොරව 1907 ක්වූ සැප්තැම්බර් මස 2 වෙනි දින කඩුගත්ත වෙදි පානලාභියාගේ කියාද, වම් 1906 ක්වූ ජූලි මස 16 වෙනි දිනදී පානලාභියාට තල්ලුකේදී මිනීමැරුවාගේ කියාද දෝෂාචාර්යවරයාගේ කියාද කොටසකරනු ලැබ ඇත. තවද එහි කොහොලගෙදර පුංචිබන්ධා නොහොත් බබා නොහොත් බන්ධා නමින් අසුරුවන පිණිස සැඟවී ඇත. ඒ නිසා එහි කොහොලගෙදර පුංචිබන්ධා නොහොත් බබා නොහොත් බන්ධා අල්ලන්ට පුළුවන්වන කාරණ මෙවන්වන් තුන්මාසයක් ඇතුළතදී දැනුම් දෙන අයට හෝ අයවලුන්ට තෑගි පිණිස රූපියල් සියයක් දෙන බව මෙහි දන්වනු ලැබේ.

වරුන්ට අත්වූ කාරුණිකවන සේවයේ පෞද්ගල පණතලය ජලිදරවිකල බවට,
වම් 1907 ක්වූ නොවැම්බර් මස 12 වෙනි දින කොළඹ කිසි ක්ලිප්පර්නි,
මහසෙනෙවරිය උත්තරාසේවයේ කප්පෝරුවෙදිය. මහ සෙනෙවරිය මමන.

රූපවිභාගය.

කොහොලගෙදර පුංචිබන්ධා නොහොත් බබා නොහොත් බන්ධා ; මොහු වම් 1907 ක්වූ සැප්තැම්බර් මස 2 වෙනි දින නීතියේ ප්‍රකාර තීරණයකින් තොරව පානලාභියාගේ කියාද, වම් 1906 ක්වූ ජූලි මස 16 වෙනි දින පානලාභියාට තල්ලුකේදී මිනීමැරුවාගේ කියාද දෝෂාචාර්යවරයාගේ කියාද කොටසකරනු ලැබ ඇත. හොඳින්ම ඇඳුමේ සිංහල මිනීමක ; රක්ෂාව, ගොවිතැන ; වයස, අවුරුදු 20 ක් ; ලඝ, අඩි 5 ක් ; අඟල් 2 1/2 ක් ; සර්ප, කෙටිවූය ; පාව, හද දුඹුරුය ; නාභේ, නෙරහිබේ ; දත්, පෙලට තිබේ ; ඉසකෙස්, දිගය, කොන්හේ බැඳුණ ; ලිඳුරුවල විකය ; කම්මුල්වල රුවල නැත ; නිකවේ රුවල කොටකර කපලාය ; වම අතේ අත්දිසු කැලල් දෙකක් තිබේ ; පසුවේ දකුණු පාත්තේ කැලල් දෙකක් තිබේ ; දකුණු අතේ මාචුවෙක් සහ වනුයක් කොටා තිබේ ; නලලේ කැලල් දෙකක් තිබේ ; දකුණු දතඉසට පහල ගෙඩියක කැලල් තිබේ ; ලපන් ස්වාභාව, නුවර පලාතේ භාරිස්පත්තුවේ අතරම කොහොලගෙදර ; බොහෝවිට පදිංචිය, අතරම ; නිතර ගැවසීම, තුරුනැගල පලාතේ මිනිස් පහල්වල, තල මුක්, වැලඹ, පරගොම සහ මදුරුගොම ; අතරම ගැනියෙක් නියාගන සිටී ; පියා, අතරම කොහොලගෙදර නිතල ; මවු, මැරිලාය ; මාමා, මුදලිගාමි ; සහෝදර, ලක්කුමැනිකා ; මස්සියා, අතරම සුවාරිස්. අතරම කිරිබන්ධා අරවි මොහු ගැන බොහෝ දන්වනා ඇත. මහනුවර පොලීස් කඩුකාරවරයා විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොම වර 6,334 දරණ වරෙන්තුව පිටකර තිබේ.

දෙපාර්තමේන්තුකරනු ලැබූ සොයාගත්ව මිනුකරණ අයවල්.

වෛස්පුලිආරච්චිගේ අරනෝලිස් ප්‍රනාන්දු; මොහු වර්ෂ 1906 ක්වූ දෙසැම්බර් මස 1 වෙනි දින වලානේදී ඔහුගේ ලමයාගේ කැම ඇදීම ගැන විශ්‍යදම් හුදුන්තාය කියා දෙපාර්තමේන්තුකරනු ලැබ සිටී. කරවකුලයේ සිංහල මිනිසෙකු; ආගම, බුද්ධාගම, රක්‍ෂාව, කරත්තවල නිත්තභූම සහ තවත්වැඩ; වයස, අවුරුදු 31 කය; උස අඩි 5 ක් පමණය; ශරීරය, හරය; පාට, තලඵලඵලය; නාභේ, ලොකුය; ඇස්, වපරය; ඉසකෙස්, කඵල, බොකුටුය; කොන්ඩේ බැඳලාය; දත්, පෙලට තිබේ; උඩුරුදුල තිබේ; නිකවේ රුදුල බුගාලාය; උපන්ඝානය සහ බොහෝවිට පදිංචිය, පාන දුරේ වලාන; නිතර ගැවසීම, වේගන්ගොඩ සහ හෙතත්ගොඩ; ඔහුගේ ස්ත්‍රී සහ ලමයාගේ උතුරුපව්වගේ සිටිත්; සහෝදරයෝ, වලානේ මදපුලිආරච්චිගේ ප්‍රොලිස් ප්‍රනාන්දු සහ වාර්ලිස් ප්‍රනාන්දු; වලානේ දෙව් ජේමිස් අප්පුහ මි පොලිස් මූලාදානියා මොහු ගැන හොඳකාර දන්තවා ඇත. පානදුරේ පොලිස් නඩුකාරතැන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමමර 10,568 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

වෙල්ලපුරම් නොහොත් මුරුගන් නොහොත් අරුමුගන් නොහොත් කන්ඩියා (නොමමර 604 දරණ නිතර අපරාධකාරයා); මොහු වර්ෂ 1907 ක්වූ සැප්තැම්බ්‍ර මස 24 වෙනි දින මාතලේ උප ජ්‍යෙෂ්ඨ ප්‍රනාන්දේ ඉරිසිට පෙනී නොසිටියාය කියා දෙපාර්තමේන්තුකරනු ලැබ සිටී. වෙල්ලාල කුලයේ දෙමළ මිනිසෙකු; ආගම, සින්දු; රක්‍ෂාව, කෝකිවැඩ; වයස, අවුරුදු 30 කය; උස, අඩි 5 කුත් අඟල් 3 ක් පමණය; ශරීරය, සම්පුණ්ණය; පාට, දුඹුරුය; දත්, පෙලට තිබේ; ඇස්, වටකුරුය, විකස් දුඹුරුය; ඉසකෙස්, කඵල, කෙලින්න, කපාදිගට තිබේ; උඩුරුදුල තිබේ; නිකව පුත්ත රුදුල තිබේ; නලලේ වම්පැත්තේ කැලලක් තිබේ; බෙල්ලේ දකුණුපැත්තේ කැලලක් තිබේ; දකුණු අත්දත්තේ මල්පැලක රූපයක් කොටා තිබේ; දකුණු වැලමිවේ දිගවියාකාර කැලලක් තිබේ; උපන් ඝානය, යාපනේ කන්ඩර්මබේට්ටි; බොහෝවිට පදිංචිය, සෙස්තුවිදිය, පිටකොටුව සහ කොළඹ; නිතර ගැවසීම, ගම්පල සහ මහනුවර; කසාද ස්ත්‍රී, කොළඹ සෙස්තුවිදියේ පොත්තමා; ඉන්දියාවේ නූරෝ සිටිති; කොටගේනේ නොම මර 931 දරන කේ. ඩබ්ලිව්. කේ. ඩන්ඩා පොලිස් කොස්තාපල් සහ මහනුවර සලේසාබන්ද. ගම්පොල ජී. ඇස්. අලි පොලිස් සාර්ජන්ද මොහු ගැන හොඳකාර දන්තවා ඇත. මාතලේ පොලිස් නඩුකාරතැන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමමර 29,565 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

තෝමස්; මොහු වර්ෂ 1907 ක්වූ ඔක්තෝබර් මස 25 වෙනි දින තුන්මෝදරදී කඩුවකින් තදබලලෙස තුවාල කලාය කියා දෙපාර්තමේන්තුකරනු ලැබ සිටී. කරව කුලයේ සිංහල මිනිසෙකු; ආගම, රෝමාණුව; වයස, අවුරුදු 17 ක් නොහොත් 18 කය; උස අඩි 5 කුත් අඟල් 3 ක් පමණය; ශරීරය, කෙටිවූය; පාට, තද දුඹුරුය; නාභේ, හෙත් තිබේ; දත්, පෙලට තිබේ; ඇස්, කඵල, වටකුරුය; ඉසකෙස්, බරවේ පස්පැත්තෙන් කොටකර තිබේ; ඉස්සරහට අඟල් 3 ක් පමණ දිගට තිබේ; මුහුණේ රුදුල නැත; දකුණු අතේ වැලමිවෙන් ඉහල එකිනෙකා බඳගෙන ඉන්තා ආකාරයට රූප දෙකක් කොටාලාද, දබර්මිල්ලටත් මහපට්ටිල්ලටත් අතරේ කැපිවීම තුවාලයක්ද, අතක කුරුසේ ඇනගෙනලද රූපයක් කොටාලාද ඇත; උපන් ඝානය, දකුණු අඵත්කුරුකෝරලේ ගනම්පත්තුවේ ලිඩනුමුත්ත; බොහෝවිට පදිංචිය, උතුරුඅඵත්කුරුකෝරලේ කටාන; නිතර ගැවසීම, දකුණුඅඵත්කුරුකෝරලේ, කොළඹ සහ තුඩැල්ල; අව්වාහකයා; පියා, ලිඩනුමුත්තේ මහුනුවල් වෙදගල; මාමා, එම ගම ජේකොඩි වෙදගල; ලිඩනුමුත්තේ සහ කටානේ පොලිස් මූලාදානියා, තුඩැල්ලේ දෙව් ජේමිස් රනසිංහද මොහු හොඳකාර දන්තවා ඇත; මොහු බයිසි කල් සහ බර්ලෝසු අඵත්වැඩියාකරන්නෙකු; සිංහල සහ ඉංග්‍රීසි කියවන්නට සහ ලියන්නට පුළුවන; සිංහල්පුරුවේ ඉදලා තිබේ. මාතලේ පොලිස් නඩුකාරතැන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමමර 27,534 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

හැනිවුනා, සොරකම්කලා නොහොත් දඩාවගේගියා.

හැනිවුනා.

වර්ෂ 1907 ක්වූ නොවැම්බර් මස 1 වෙනි දින ගුණිගේදී ඔල් ජේන්ටිස් පල්ලියේ නොහොත් ගාල්ලේ කොටුවේ ඩිලාක් මහතාගේ ගෙදරටත් පල්ලියටත් අතරේ තිබෙන විදිගේදී: ලමසින්ගේ කොලනුකක් මැදටත් සුස්ස ගත ගල් 2 ක් දෙපැත්තටත් අල්ලනලද රත්රන් හාරිවිමියන්. මෙය සොයාදුන් කෙනෙකුට අයිතියකරයා විසින් රුපියල් 5 ක තැන්ගස් දෙනවා ඇත. අයිතියකරයා, ගාල්ලේ කොටුවේ ජේ. ආර්. ඩිලාක් මහතා.

සොරකම්කලා.

වර්ෂ 1907 ක්වූ සැප්තැම්බර් මස 6 වෙනි දින ගුණිගේ පන්තිල ජීවුගම්අප්පු පදිංචි වත්තෙන්: වයස අවුරුදු 5 ක් පමණකු කඵ වසිරි ඵලදෙනක්, දකුණුපැත්තේ “ගු. x” නිවරනකර තිබේ; වයස මාස 6 ක් පමණකු එම ඵලදෙනගේ වස්සා. (2) වයස අවුරුදු 5 ක් පමණකු සුදු ඵලදෙනක්, දකුණු පැත්තේ “ගු x” නිවරනකර තිබේ; වයස මාස 7 ක් පමණකු එම ඵලදෙනගේ රතු වස්සා. අයිතියකරයා, මුල්ලේපිටියේ කාලිගේගේ සිරිනිල් සිල්වා.

වර්ෂ 1907 ක්වූ ඔක්තෝබර් මස 2 වෙනි දින කොළඹ කොටුවේ පී. බර් සහ පුත්‍ර සමාගමේ පුද්ගල කාමර ගෙන්: මහත්මසින්ගේ සෑම් හන්ටර් ජනිගේ රත්රන් ගාසු නොමමර 7,234,803 දරණ බර්ලෝසුවක්, එහි තුළ පිට කවරේ මැද තිබෙන සුම් විදුරුව නැත. අයිතියකරයෝ, කොළඹ කොටුවේ පී. බර් සහ පුත්‍ර මහතන්.

වර්ෂ 1907 ක්වූ ඔක්තෝබර් මස 13 වෙනි දින ගුණිගේ වල්ගම ගෙදරකින්: රුපියල් 50 ක නෝව්ටු තිබුන ජී පෙට්ටි 1 ක්, එම පෙට්ටියේ 8 දී කාසි රුපියල් 4 ක් ඇත, ඉලක්කම් වගයක් ලකුණකර තිබුන වකුටුපතා 1 ක්, රතු කැට අල්ලනලද කුරු 1 ක්, කඩුක්කන් 1 ක්, කොලර් එකේ පිටපැත්තේ 8 ලකුණකර තිබෙන සුදු කෝට් 1 ක්, ජලා නල් කෝට් 1 ක්, ඔන්දු තුණක් රදවා විසින් ලකුණකර තිබෙන සුදු බැනියන් වගයක්, ඊම ලකුණ ඇති සුදුරෙදි 3 ක්, සුදු කම්ස 1 ක්, කහරු 2 ක්, පිත්තල මුලත් ඉලත්තවු 1 ක් සහ නොමමර 2,420 ලයිසන්ස් ලබා තිබුන බක්කි නිරික්කල 1 ක්. අයිතියකරයා, වල්ගම දෙව් ජේමිස් ගමනායක අප්පුහාමි.

වර්ෂ 1907 ක්වූ ඔක්තෝබර් මස 16 වෙනි දින ගුණිගේ වත්තේගොඩ සොසපෝඩිවත්තේදී: කෙලින් කරපටි දුසිම් 1 ක්, සුදු ලේන්සු 2 ක් සහ කඵපාට කැන්තන්හුර් කලිසම් රෝසු 1 ක්, මේ සිදුලේම M. H. D. ලකුණකර ඇත. අයිතියකරයා, වත්තේගොඩ සොසපෝඩිවත්තේ ඇම්. එච්. බාර්විම මහත්මයා.

වර්ෂ 1907 ක්වූ ඔක්තෝබර් මස 23 වෙනි දින ගුණිගේ මාදිගේ අයිතියකරයාගේ බාරේ තිබිගේදී: A. C. ලකුණු කරපු වකුටු පතාවක්. අයිතියකරයා, මිරිස්ගේ අප්පුහන්තැදිගේ වාර්ලිස්අප්පු.

වර්ෂ 1907 ක්වූ ඔක්තෝබර් මස 24 වෙනි දින පෙට්ටිලවත්තේ කබේකින්: L. G. K. B. ලකුණකරපු නිකල් 8 දී රේල්වේ රුසිපුලේටර් බ්ලෝසුවක්, ඇමරිකන් රත්රන් කාසි තුනක් (1, 3, 4) දෙපැත්තේම, “අ. සෙ.” ලකුණකරපු රත්රන් යන්තුවක් සහ රත්රන් මුකැට් එකක්. අයිතියකරයා, පෙට්ටිලවත්තේ ඇල්. ජී. කේ. මුමටි අප්පුහාමි.

பணன் நீதிசெலுத்தலுக்குத் தப்பி ஓடிவிட்டபடியினாலும்; குறித்த கொகொலகெதற புஞ்சிபண்டா அல்லது பாபா அல்லது பண்டா என்பவரின் ஆரம்பித்தறகமித்த குறிப்புக்களை இகன் தேதியிலிருந்து முன்று மாததள்ளே அறிவிக்கும் எவனுக்கும் அல்லது எவருக்கும் மேலே சொல்லிய நூறு ரூபா வெலுமதி கொடுக்கப்படுமென்று இதனால் அறிவிக்கப்படுகின்றது.

மகோத்தமரவர். னினது கட்டளையின்படி,
கொழும்பு, இராசாக்க விஜிதர் கந்தோர். றியூ சினிவ்வோட்
ககரா ம ஸ்ரீ நவம்பர் (கார்த்திகை) 1862 தேதி. இராசாங்க க்கிதர்.

சட்டிய விவரம்.

கொகொலகெதற புஞ்சிபண்டா அல்லது பாபா அல்லது பண்டா; கிரேனுவலில் ககரா ம ஆண்டு செப்டெம்பர் 1862 தேதி, நிகரமான கட்டிக்காவல்விருந்து தப்பி ஓடினதாகவும் பாடற்றவையெற்றவி ளுள்ள தல்முகையில் ககரா ம ஆண்டு சூன் 1862 தேதி கொலைசெய்ததாகவும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிக்களவன்; கறவாச் சாதி; புத்த சமயி; கண்டகளுக்கு மை பூசுகிறவன்; கயது-கக; உயரம்-10 அடி; பெருத்தவன்; சிவலை; பெரிய மூக்கு; வாக்குக் கண்; மயிர்-கதாப்பும் சுருண்டதம் கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டதம்; அரிசையான பற்கள்; மீசையுண்டு; தாடியில்லை; பாணந்துறைவினுள்ள வளகு பிறப்பிடமும் வழக்கமான இருப்பிடமும்; வியாங்கொடையும் கெளந்தகொடையும் ஊசாமிடங்கள்; பத்தியாவடக்கிலே அவன் பெண்சாதியும் பிள்ளையு மிருக்கிறார்கள்; மாடப்புவி ஆளுச்சிகே ப்ரேவில் பெர்னாண்டோவும் சாங்க பெர் னாண்டோவு மவன் சகோதரர்கள்; இவர்களிருவரும் வளகுவினுள்ளவர்கள்; வளையப் பொலிக விதாண யாகவிருக்கும் தொன் ங்மை அப்பு காமிக் கு அவனை நல்லாகத் தெரியும். பாணந்துறைப் பொலிக நீதி வான் அவனைப் பிடிக்க விட்ட விஞர்நின் ளூலக்கம் ககரா ம ஆண்டு.

பிடிக்கத்தேடுங் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் விவரக்குறிப்பு.

மடப்புவி ஆளுச்சிகே ஆர்னேன் பெர்னாண்டோ; வளகுவில் தன் பிள்ளையை ககரா ம ஆண்டு டி செம்பர் 1862 தேதி தொடக்கம் தாபிக்கவில்லையென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிக்களவன்; கறவாச் சாதி; புத்த சமயி; கண்டகளுக்கு மை பூசுகிறவன்; கயது-கக; உயரம்-10 அடி; பெருத்தவன்; சிவலை; பெரிய மூக்கு; வாக்குக் கண்; மயிர்-கதாப்பும் சுருண்டதம் கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டதம்; அரிசையான பற்கள்; மீசையுண்டு; தாடியில்லை; பாணந்துறைவினுள்ள வளகு பிறப்பிடமும் வழக்கமான இருப்பிடமும்; வியாங்கொடையும் கெளந்தகொடையும் ஊசாமிடங்கள்; பத்தியாவடக்கிலே அவன் பெண்சாதியும் பிள்ளையு மிருக்கிறார்கள்; மாடப்புவி ஆளுச்சிகே ப்ரேவில் பெர்னாண்டோவும் சாங்க பெர் னாண்டோவு மவன் சகோதரர்கள்; இவர்களிருவரும் வளகுவினுள்ளவர்கள்; வளையப் பொலிக விதாண யாகவிருக்கும் தொன் ங்மை அப்பு காமிக் கு அவனை நல்லாகத் தெரியும். பாணந்துறைப் பொலிக நீதி வான் அவனைப் பிடிக்க விட்ட விஞர்நின் ளூலக்கம் ககரா ம ஆண்டு.

வல்லிபுரம் அல்லது முருகன் அல்லது ஆறுமுகம் அல்லது கந்தையா; (ககரா ம இலக்க வழக்கமாகக் குற்றஞ்செய்தவன்); மாத்தனை உதவிசெண்டருக்குமுன்னே ககரா ம ஸ்ரீ செப்டெம்பர் 1862 தேதி போ கவிலையென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; வெள்ளாச்சாதித் தயிமுன்; இந்து சமயி; சமரல் வேலிக்கா ரன்; கதா-கக; உயரம்-10 அடி 10 இ அங்குலம்; நல்லதேகமுடையவன்; கபில நிறம்; அரிசையான பற்கள்; கண்டகன்-முட்டைவடிவமும் கதாப்புக் கபிலநிறமும்; மயிர்-கதாப்பும் நேரானதம் நறக்கப்பட்டதம்; மீசை தாடியுண்டு; முகனெத்திவி னிடதபக்கத்திற் கொருதழும்புண்டு; கனூத்தின் வலதுபக்கத்திலே வேடுவன் துண்டு; வலது முனைக்கைவலே யொரு புன்பச்செடி பச்சை குத்தப்பட்டிருக்கிறது; வலது முனைக்கையி லொரு முட்டைவடிவமான தழும்புண்டு; காட்பானம் கந்தர்மடத்தடி பிறப்பிடம்; பிறக்கோட்டையினுள்ள செக்குத்தெருவும், ககரமும்பும், கம்பலையும், கண்டகயும் ஊசாமிடங்கள்; கொழும்பு செக்குத்தெருவினுள்ள பொன்னம்மா அவன் பெண்சாதி; உருத்தவர்களை இத்தியாவிலிருக்கிறார்கள்; கொற்றஞ்சேனைவினுள்ள ககரா ம இலக்க கொளதாப்பு பண்டாவிக்கும் கண்டகவினுள்ள சகோதரர்க்கும் கம்பலையினுள்ள பொலிகச் சார்ஜன் ஆ. என். அலிக்கு மவனை நல்லாகத் தெரியும். மாத்தனைப் பொலிக நீதிவான் அவனைப் பிடிக்க விட்ட விஞரதி னிலக்கம் ககரா ம ஆண்டு.

தோமன்; தம்போதிறைவினுள்ள பாலத்துக்குக்கிட்ட ககரா ம ஆண்டு ஒக்டோபர் 1862 தேதி ஒரு வாளால் பரதாரமான காரமுண்டாக்கினதாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிக்களவன்; கறவச், சாதி; ரோமன் கத்தோலிக்கன்; வயது-கக அல்லது கடி; உயரம்-10 அடி 10 அங்குலம்; மெல்லியவன்; கதாப்புக் கபில நிறம்; கரிய மூக்கு; அரிசையான பற்கள்; கண்டகன்-கதாப்பும், முட்டைவடிவமுமானவை; மயிர்-பின் தலைக்குக்கிட்ட நறக்கப்பட்டதம், முன் தலை க அங்குலம் சீனமுள்ளதும்; முகத்தலே மயிரில்லை; வலது முனைக்கக்கு மேல்பக்கத்தி லிருவர் குனிபொலிகிறதாகப் பச்சைகுத்தப்பட்டிருக்கிறது; பெருவீர ளுக்கும் ஆள்காட்டி விதாக்கு மிசடவினுள்ள இறைவிலே யொரு வெட்டித்தழும்புண்டு; கையொன்றிலே சிறு கையிலே இரத்தவை அறைத பாவனைதாபப் பச்சைகுத்தப்பட்டிருக்கிறது; அதுக்குதக்கோரை தெற்கி ளுள்ள ளுகம்பத்தலிலிருக்கும் உடலுமித்தா பிறப்பிடம்; அதுக்குதக்கோரை வடகதினுள்ள கறகு வழக்க மான விருப்பிடம்; கொழும்பும், அதுகருதக்கோரை தெற்கினுள்ள துடலா ஊசாமிடங்கள்; ஒண்டி; மதுவல வெதருளை தப்பமுர்; யாக்கோப்பு வெதருளை மாமமுர்; இவை யிருவரும் உடலுமித்தர்தினுள் ளவர்கள்; உடலுமித்தகாவினம் கதலுவினுள்ள பொலிக் உத்தியோகத்தெருக்கு, துடலா மனுள்ள தொன் ங்மை மஸ் நனசிக்கிக்கு மவனை நல்லாகத் தெரியும்; வைக்ககரும், மணிக்ககுகளும், கடிசாரக்களும் பழுதுபார்க்க அவனுக்கு தெரியும்; இங்கிலீசும் சிக்களமும் அவனுக்கு வாசிக்கவும் எழுதவும் தெரியும்; சிக்கல்புருக்கு போனதன். மாதுவில் பொலிக நீதிவா அவனைப் பிடிக்க விட்ட விஞர்நினிலக்கம் ககரா ம ஆண்டு.

காணும்போனது, களவுபோனது, அல்லது அலைந்துபோனது.

காணும்போனது.

தூலியினுள்ள கோட்டையிலிருக்கும் ஒன்செயின்ஸ் கோயிலில் அல்லது அந்தக் கோயிலுக்கும் மென்பிளாக்கி துடைய வீட்டிற்கு மிகையில் ககௌம் ஆண்டு கொவம்பர்மீ உந் தேதி இரவு, க ளுளந்தைகள் பாலிக்கும் பொன் புரேச்சு, ஷாம்பென்கு, உபூனக்கன் னைரக்கற்களும் வைத்துக்கட்டியிருக்கின்றன. காலியினுள்ள கோட்டையிலிருக்கும் மென்ஜே. சூர். பிளாக்கு அதைக் காட்டிக்கொடுப்பவருக்கு ரூபாய் மூன்றுமாக கொடுப்பார்.

களவெடுக்கப்பட்டது.

பன்னிலாவிலே அபிமானப்பயிருக்கும் வளவிலிருந்து: ககௌம் ஆண்டு செப்டம்பர்மீ உந் தேதி இரவு, இவயதன் னொரு கறவல் வயிரிப் பசு, வலது சன்னையில் சூதிகள் கு. X என்னும் அட்சரங்கள்; உ) க வெள்ளைப் பசு, வயது-க மாதம், ஐ. X என்னும் அட்சரங்கள் வலது சன்னையில் சூதிகடப்பட்டிருக்கின்றன, அதிதுடைய எ மாதப் பசுக கண்டும். சொந்தக்காரன், கலிக்கே சிறிமெஸ் சிவ்வா, முள்ளே பிற்றிவா.

கொழும்புக் கோட்டையிலுள்ள ஒந்தண்டு சன்ஸிதுடைய சாமான்கள் வைக்கும் அறையிலிருந்து: ககௌம் ஆண்டு ஒக்டோபர்மீ உந் தேதி, 7,234,803 என்னும் இலக்கமுள்ள துரைமக்கள் பாலிக்கும் செபி ஹண்டர் பொன் உறுண்டைமணிக்கூடு, முடியின் நடுவிலுள்ள சின்னக் கண்ணாடி விழுவதுபோனது. சொந்தக் காரன், மென்செனப். ஒந் அண்டு சனை, கோட்டை, கொழும்பு.

வகைமாவிலுள்ள னொரு குடியிருக்கும் வளவிலிருந்து: ககௌம் ஆண்டு ஒக்டோபர்மீ உகந் தேதி இரவு, கோட்டாக ஐ ரூபாவும், ரூபாயாக ச ரூபாவுமுள்ள னொரு மரப்பெட்டி, க வளைந்த சீப்பு, அதில் சில எழுத்துக்கள் எழுதப்பட்டிருக்கின்றன, சிவப்புக்கற்கள்வைத்த ஒரு மயிர் மாட்டி, க காதுக்கெடுக்கன், கலரின் பின்பக்கத்திலே 8 என் நெழுதப்பட்ட டொரு வெள்ளைக் கோற்று, க விளாசல் கோற்று, வண்ணாணல் முன்று புள்ளிகள் அடையாளம் போடப்பட்ட சில வெள்ளை பணியங்கள், மேற்கொண்டிய அடையாளங்கள் போடப்பட்ட க வெள்ளைச் சீலைகள், க வெள்ளை ஷெற்ற, உ கத்திரிகள், க பித்தனைத் தட்டம், கிசென்சு கொம்பர் 2420 உள் னொரு ஒற்றைக் கரத்தை. சொந்தக்காரன், தொன ஜேம்ஸ் மூமுயக்கா அப்புசாயி, வலகமா.

வற்றக்கொடையிலே சோசாப்பொட் தோட்டத்திலேயுள்ள கண்டாக்கருடைய வீட்டிலிருந்து: ககௌம் ஆண்டு ஒக்டோபர்மீ உகந் தேதி இரவு, கஉ கொலர்சன், உ வெள்ளைக் கைலேஞ்சுகள், க சோடி கன்னூர் கால்சட்டைகள், எல்லாத் திலும் M. H. D. என்றெழுதப்பட்டிருக்கின்றன. சொந்தக்காரன், மென் எம். எச். டி. குடியும், சொல்வொட்டி தோட்டம், வற்றக்கொடை.

மாநிலகவிலே சொந்தக்காரனுடைய வசத்திலிருந்து: ககௌம் ஆண்டு ஒக்டோபர்மாதம் உகந் தேதி இரவு; A. C. என்றெழுதப்பட்ட ஒரு வளைந்த சீப்பு. சொந்தக்காரன், அப்புசென்னாடிக்கேசாள் அப்பு, மிற்றிசா.

பெத்திகாலவத்தையிலுள்ள னொரு கடையிலிருந்து: ககௌம் ஆண்டு ஒக்டோபர்மாதம் உசந் தேதி, L. G. K. B. என்றெழுதப்பட்ட டொரு நெய்வே நெருலேற்றர் வெள்ளி மணிக்கூடு, க அமரிக்க பொன் நான யங்கன (1, 1/2, 1/2), இரண்டு பக்கங்களிலும் ஐ. என்றெழுதப்பட்ட டொரு பொன் யந்திரம், க பொன் சங்கிலி. சொந்தக்காரன், எல். ஜி. கே. பி. ஆம்பி அப்புசாயி, பெற்றிசெவத்தை.

பின்னொலிலுள்ள உவாலக்கொற்றாணு வெள்ளும் வளவிலிருந்து: ககௌம் ஆண்டு ஒக்டோபர்மீ உகந் தேதி இரவு, (1) ஒரு எருமை, வயது-ஐ, நலமெடுக்கப்பட்டது, இடது சன்னையில் ஐ. ௦௮, என்னும் அட்சரங்கள் சூதிகள், கணத்திலே 8 சூதிகடப்பட்டிருக்கின்றன, வலது சன்னையில் கு. ஐ. பி. M. 6 K. என்னும் அட்சரங்கள் சூதிகடப்பட்டிருக்கின்றன, (2) க வயதள்ளொரு எருமை, வலது சன்னையில் கு. ௦௮. ஐ. என்னும் அட்சரங்கள் சூதிகடப்பட்டிருக்கின்றன. சொந்தக்காரன், குலசேசா தொன் படுஞன் அப்புசாயி, பட கொடா.

வெகொருவாலிலே முறையிடுபவருடைய வளவிலிருந்து: ககௌம் ஆண்டு ஒக்டோபர்மீ உகந் தேதி இரவு, இவயதன் னொரு புகளியுள்ளொரு கறப்பும் வெள்ளை சிறமுமுள்ளொரு பசு, இடது சன்னையில் ௦. பி. என்னும் அட்சரங்கள் சூதிகடப்பட்டிருக்கின்றன. சொந்தக்காரன், மறசிறந்தபொடிகே சிந்தவா, வெகொவுவா.

போராதனியிலுள்ள கொற்றணமேந்தாருடைய பூண்டுசுண்டாக்கி யிருக்கும் தோட்டத்திலிருந்து: ககௌம் ஆண்டு கொவம்பர்மீ உந் தேதி இரவு, முடியின் நடுவிலில் W. de. A. என்றெழுதப்பட்ட டொரு கன்றின் வெள்ளி மணிக்கூடு, க பொன் மணிக்கூட்டுச் சங்கிலியும், உ வெள்ளிக்கறண்டுகளும். சொந்தக்காரன், மெஸ். டபிசுயு. டி. அல்விஸ் முதலியார், கொவண்ணமேந்தாரின பூந்தோட்டம், போராதனி.

களவுபோனது அல்லது அலைந்துபோனது.

எல்லக்காலையில் ககௌம் ஆண்டு ஒக்டோபர்மீ உசந் தேதி இரவு, க வயதள்ளொரு கபிலிற நாம் பன், வலது சன்னையில் ஐ. ௦. ௦. ௦. ஐ. டி. A. என்னும் அட்சரங்கள் சூதிகடப்பட்டிருக்கின்றன, கொம்பிலொ னது மற்றதிலும் பார்க்க கட்டையானது. சொந்தக்காரன், ஐயசிக்கமலாகே காந்தெலின், எலக்காலி.

அலைந்துபோனது.

சினன்னுக்கொருவையிலுள்ள மெதப்பத்தவைச்சேர்ந்த பகையாகொடை வெள்ளும் கிராமத்திலிருந்து: ககௌம் ஆண்டு ஒக்டோபர்மீ உசந் தேதியளவில் க கறவல் கபிலிறமுள்ள நாம் பன், வயது-அ, வலது சன்னையில் ௦. டி. ௦. ௦. என்னும் அட்சரங்கள் சூதிகடப்பட்டிருக்கின்றன. சொந்தக்காரன், மதுகாமெ விதானர னாகே செதோரின் அப்பு, பகையாகொடை.

அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

கூந்தல்தொகு ஒழிதல் என்றும் பெயருள்ள சிங்கள வகம்புரட்சாதிபைச்சேர்ந்த பெயரிடப்பற்றி; புத்த சமயி; வேலைக்காரன்; வயது-௬௫; உயரம்-௪ அடி; பெருத்தவன்; கபில நிரம்; கூரிய மூக்கு; மயிர்-நரைத்ததும், கறகப்பட்டதும்; பண்டாரவணியினுள்ள குலகொரை பிறப்பிடம்; கண்டுதொகு வழக்கமான விரும்பிடம்; கண்டுதொகுவிதள்ள திக்கிரிபண்டா தகப்பனார்; மகிமி தாரார்; பண்டாரவணியினுள்ள விதானக் கவளை கல்லாக தெரியும்; மூன்று வருஷமாய் அவனைப் பண்டாரவணியில் காணவில்லை.

வெலிக்கடிக்கே தெபாவில் பொற்றிச்சுவின் மகளாகிய வெலிக்கடிகே எயிசியா பொற்றிச்சு; இப்போ வெலிக்கேவென்பதைப்பற்றி; சிங்களத்தி; கொங்கொம சாதி; புத்த சமயி; ௬௫ வயதும் ௪0 மாதமும்; உயரம்-௫ அடி; கல்ல தேசமுடைவன்; சற்றே கபில நிரம்; தட்டை மூக்கு; கண்கள்-தெப்பும், மூட்டை வடிவமுமானவை; மயிர்-தெப்பும் நீளமானதும், ஜூமபியாகக் கட்டப்பட்டதும்; வரிசையான பற்கள்; சந்தோஷமான முகம்; நகர்கொடை பிறப்பிடமும் வழக்கமான விரும்பிடமும்; ஒண்டி; அவள் சொகாவில் பெரேலுவினுடன் இருந்ததாவும் இப்பொழுது சொகாவில் பெரேலுக்கு வண்டிசெலுத்தின தமிழனுடன் இருக்கிறாள் என்று கையிருக்கிறது; மாற்றியபெரேலு தாரார்; பகொடாவினுள்ள இடம் இலக்க பொலிசு விதானக் கவளை கல்லாக தெரியும்; அகெகொடையிலிருந்து ககரா ம் ஆண்டு ஒக்டோபர் ௧௪ ன் தேதி தொடக்கம் காணப்படவில்லை.

கிறெவிக்கே தோட்டத்திலிருந்து; ககரா ம் ஆண்டு நவம்பர் ௧௪ ன் தேதி தொடக்கம் காணப்படாத குண்டுகொவென்றும் பெயருள்ள கொங்கொமசாதிச் சிங்கள வேலைக்காரப் பெண்பிள்ளையைப்பற்றி; புத்த சமயி; வயது-௬௨; உயரம்-௬ அடி; நியாயமான தேசம்; சிவப்பி; மயிர்-கபிலநிரமுள்ளதும் கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டதும்; பிறப்பிடமும் வழக்கமான விரும்பிடமும்-மிறகைத்தை; ஊசாமிடம் பண்டாரவணி; மிறகைத்தைவினுள்ள பிறமகெதரூ கிரிவந்தை கமலா தகப்பனார்; மிறகைத்தைவினுள்ள ச. ப. பொறாகொடைக் கவளை கல்லாக தெரியும்.

மூன் அறிவித்தல்களைக்குறித்த விளம்பரங்கள்.

ககரா ம் ஆண்டு செப்டெம்பர் ௧௪ தேதி, பிரசுரிக்கப்பட்ட உசாவுக ம் கொம்பர் "பொலிசு கெசெத்" தில் விளம்பரப்படுத்தப்பட்ட கபகாக்குறு அசொநிசா வெண்பவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

ககரா ம் ஆண்டு செப்டெம்பர் ௧௪ ன் தேதி பிரசுரிக்கப்பட்ட உசாவுக ம் இலக்க "பொலிசு கெசெத்தில்" விளம்பரப்படுத்தப்பட்ட பெலிசுலுக்கே தொன் பாவுறு பிடிக்கப்பட்டான்.

ககரா ம் ஆண்டு ஒக்டோபர் ௧௪ ன் தேதி பிரசுரிக்கப்பட்ட உசாவுக ம் இலக்க "பொலிசு கெசெத்" தில் விளம்பரப்படுத்தப்பட்டவும் A. D. S. எனது குறிப்புள்ளவுமான கறவல் எம்பன் கண்டுபிடிக்கப்பட்டது.

ககரா ம் ஆண்டு ஒக்டோபர் ௧௪ ன் தேதி பிரசுரிக்கப்பட்ட உசாவுக ம் இலக்க "பொலிசு கெசெத்" தில் விளம்பரப்படுத்தப்பட்ட மாறிமுத்த எண்டன பிடிக்கப்பட்டான்.

இன்ஹெக்டர் ஜெனரல் ஆபீசு,
கொழும்பு, 1907 ம் ஆண்டு நவம்பர் 13 ன் உ.

ஜே. பி. ஆம்ஸ்டேம்,
அக்கம் பொலிசு இன்ஹெக்டர் ஜெனரலுக்காக.